— 1 —

★
校团〔2025〕5号

各院团委、研究生团委、教职工团支部：

团费的收缴、使用和管理，是共青团组织建设的一项重要工

作。为进一步加强和改进团费的收缴与管理工作，根据学校党务

及校务公开要求，增加团费开支使用的透明度，现就 2024 年度团

费收缴、管理与使用情况公布如下：

一、收入情况

（一）吉首校区

1.2023 年结转团费 28863.02 元；

2.2024 年收缴吉首大学各单位上半年团费 23600.40 元；

3.2024 年收缴吉首大学各单位下半年团费 22089.80 元；

4.收缴张家界校区各单位转 2023 年团费 3540.60 元；

5.收缴张家界学院各单位交 2023 年团费 7434.00 元；

6.冲借 2023 年 30%团省委团费 21869.64 元。

（二）张家界校区：2023 年结转团费 6532.42 元。

— 2 —

二、支出情况

（一）吉首校区

2024 年度共支出团费 23648.14 元。使用支出明细如下：

1.上缴团省委 2023 年团费 21869.64 元，占开支总额的

92.48％；

2.团干部培训开支 1278.50 元，占开支总额的 5.41％；

3.补助生活困难的团员 500.00 元，占开支总额的 2.11％。

（二）张家界校区

2024 年度共支出团费 4800.40 元。使用支出明细如下：

1.转吉首校区 2023 年 30％团费 3540.60 元，占开支总额的

73.76％；

2.补助生活困难的团员 1200.00 元，占开支总额的 25.00％；

3.基层团组织开展活动开支 59.80 元，占总开支总额的

1.24％。

三、具体做法

一是团费标准规范。根据《共青团湖南省委关于印发共青团

湖南省委关于团费收缴、使用和管理的规定》要求全体学生团员

按 0.20 元/月/人的团费标准，教职工团员按照收入档次收缴团费。

二是收缴过程规范。团员于每年 6月、12 月分别交纳上、下半年

团费，各基层院团委、团支部对每个团员缴纳的团费情况进行了

详细登记，并按时汇总上交。三是公示规范。校团委及时将各团

组织上交的团费，按照规定上交学校财务处，并进行公示，保障

— 3 —

团费收缴工作的顺利进行和收缴任务的圆满完成。四是团费管理

规范。坚持统一管理、专人负责、专立账户。团费的开支和使用

的范围明确，做到专款专用。各单位的团费支出必须经由院团委

书记签字、分管学生工作的领导审核，校团委书记签字（张家界

校区由教学科研与学生事务中心负责人签字）。校团委每年收缴团

费后公布收缴情况，接收基层团组织和广大团员的监督。

四、存在的不足

因团员系统更新不及时，部分单位未能准确掌握实际团员人

数，在收缴团费过程中出现了漏收情况，针对此情况，对个别单

位提出整改要求，并对团费及时进行补收及公示。

附件：吉首大学 2024 年度团费收缴、使用情况公示（含记

账凭证）

共青团吉首大学委员会

2025 年 3月 5日

— 4 —

附件

2024 年 1-6 月团费收缴情况

序号 单位 上交月份 上交时间 金额(元)

1 体育科学学院 2024年 1-6月 2024.06.01 628.80

2 医学院 2024年 1-6月 2024.06.01 3248.40

3 文学与新闻传播学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1747.20

4 数学与统计学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1420.80

5 物理与机电工程学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1192.80

6 外国语学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1548.00

7 马克思主义学院 2024年 1-6月 2024.06.01 523.20

8 通信与电子工程学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1146.00

9 计算机科学与工程学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1585.20

10 商学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1801.20

11 生物资源与环境科学学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1178.40

12 音乐舞蹈学院 2024年 1-6月 2024.06.01 715.20

13 人文学院 2024年 1-6月 2024.06.01 541.20

14 化学化工学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1036.80

15 法学与公共管理学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1022.40

16 研究生团委 2024年 1-6月 2024.06.01 34.80

17 药学院 2024年 1-6月 2024.06.01 583.20

18 美术学院 2024年 1-6月 2024.06.01 702.00

19 土木工程与建筑学院 2024年 1-6月 2024.06.01 1094.40

20 民族预科教育学院 2024年 1-6月 2024.06.01 516.00

21 旅游学院 2024年 1-6月 2024.06.01 932.40

22 教职工团支部 2024年 1-6月 2024.06.01 402.00

总计 23600.40

— 5 —

2024 年 7-12 月团费收缴情况

序号 单位 上交月份 上交时间 金额(元)

1 体育科学学院 2024年 7-12月 2024.12.13 604.80

2 医学院 2024年 7-12月 2024.12.13 3085.20

3 文学与新闻传播学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1762.80

4 数学与统计学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1339.20

5 物理与机电工程学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1118.40

6 外国语学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1387.20

7 马克思主义学院 2024年 7-12月 2024.12.13 536.40

8 通信与电子工程学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1024.80

9 计算机科学与工程学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1436.40

10 商学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1636.80

11 生物资源与环境科学学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1216.80

12 音乐舞蹈学院 2024年 7-12月 2024.12.13 640.80

13 人文学院 2024年 7-12月 2024.12.13 549.60

14 化学化工学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1056.00

15 法学与公共管理学院 2024年 7-12月 2024.12.13 1004.40

16 研究生团委 2024年 7-12月 2024.12.13 39.60

17 药学院 2024年 7-12月 2024.12.13 660.00

18 美术学院 2024年 7-12月 2024.12.13 615.60

19 土木工程与建筑学院 2024年 7-12月 2024.12.13 997.20

20 民族预科教育学院 2024年 7-12月 2024.12.13 474.00

21 旅游学院 2024年 7-12月 2024.12.13 848.80

22 教职工团支部 2024年 7-12月 2024.12.13 55.00

总计 22089.80

— 6 —

记账凭证

— 7 —